Probatur rursus conclusio. Repræsentatio idealium antecedenter ad decretum, est repræsentatio naturalis, & necessaria, pertinens ad scientiam naturalem, & simplicis intelligentiæ, non vero ad scientiam liberam, & visionis: quare si Deus cognosceret futura contingentia in suis ideis, antecedenter ad decretum, talis cognitio non esset libera, sed necessaria, & pertinet ad scientiam simplicis intelligentiæ, non vero ad scientiam visionis. Unde cum Verbum Divinum procedat ex scientia simplicis intelligentiæ, & ex cognitione objectorum que ab illa attinguntur, procederet ex cognitione futurorum contingentium; & sic ejus productio non esset necessaria, sed libera, quod principis fidei & Theologiae repugnat, ut in Tractatu de Trinitate ostendemus.

§. IV.

Principium adversæ sententie fundamentum convellitur.

Contra nostram conclusionem istud potest fieri argumentum. Ideæ divinæ antecedenter ad decretum sunt infinitæ in repræsentando: Ergo in illo priori repræsentant non solùm possibilia, sed etiam futura contingentia, ac proinde possunt esse medium, quo Deus antecedenter, ad suum decretum, ea cognoscat.

Confirmatur: Si idea divinæ solùm post decretum repræsentarent futura contingentia, non vero ante decretum; sequeretur quod illis ex decreto accresceret aliqua perfecatio, & adveniret aliqua mutatio: Sed hoc non potest dici: Ergo nec illud. Sequela Majoris probatur. Repræsentare objecta, pertinet ad perfectionem id est, & speciei intelligibilis: Ergo si idea divinæ, post decretum repræsentaret futura contingentia, cum ea ante illud non repræsentarent, sequitur

DISPUTATIO QUARTA

quitur quod ex decreto illis adveniat aliqua nova perfectio, & consequenter aliqua mutatio.

S. 7 Ad obiectum, concessu Antecedente, neganda est Consequentia. Ex eo enim quod idem divina sunt infinita in representando, solum sequitur quod illae representent omnia quae sunt representabilia, & eo modo quo sunt representabilia: unde cum antecedenter ad divinum decretem de futuritione rerum, nihil sit representabile ut futurum, sed solum ut possibile; et quod in eo signo, res omnes sicut in statu pure possibilis, id est divina, quamvis infinita in representando, non representant, nec representare possunt ante decretum, res sub esse futuro, sed tantum sub esse possibili.

Hæc responsio & doctrina explicari potest, & illustrari exempli speculi. Sicut enim speculum, quantumcumque perfectum, non representat nisi objecta quae sunt, non vero quae erunt, vel fuerunt, non defectu virtutis representativæ in ipso, sed defectu objecti, quod non est representabile: ita similiter essentia divina habet rationem veluti purissimi speculi, in quo res omnes relinquent, & representantur intellectui divino, eo modo quo sunt cognoscibiles, & representabiles: id est ut mere possibles, si sunt in statu mere possibilis, ut futura, si sunt determinatae in suis causis ad habendam existentiam, & ut praesentes & existentes, si sunt actus posse ex tra suas causas. Sicut ergo quando speculum representat aliquod objectum quod antea non representabat, hoc non fit per mutationem ipsius speculi, sed potius permutationem objecti, quod fit illi praesens, eique objectum: ita similiter quando essentia divina, ut habet rationem idem, representat post decretum res ut futuras, cum ante illud representaret eas solum ut possibles: nulla advenit ei mutatione ex decreto, sed solum per illud res transferuntur a statu mere possibilis, ad statum futuritionis, & sunt cognoscibiles, & representabiles ut future, cum antea essent solum cognoscibiles, & representabiles ut mere possibles. Ex quo patet responsio ad confirmationem.

S. V.

Impugnatur Sententia Molinae.

S. 8 Molina loco supra citato certam futurorum tam absolorum, quam conditionum notitiam, reducit ad altissimam, & imperficiabilem comprehensionem divini intellectus, qua comprehendit arbitrium creatum, & in illo quid est actum, si in hac aut illa occasione ponetur, certò cognoscit. Ex quo infert, nec Deum in sua voluntate, decreta sua ut futura, nec Angelum in voluntate humana, futuros ejus actus liberos, certò posse cognoscere: quia nec Deus suam voluntatem, nec Angelus voluntatem humanam supercomprehendunt, sed tantum comprehendunt quem modum dicendi non approbat, nec sequuntur alii Theologi ejusdem familiae, excepto Becano. Ut ergo hæc sententia Molinae efficaciter confutetur.

Dico secundò: Futura contingentia absolute vel conditionata non possunt a divino intellectu certò cognosci in suis causis liberis, aut contingentibus, prout preueniunt prædeterminationem divinam.

S. 9 Probatur primo conclusio ex Sancto Thoma I.

A Periherm. lect. 13. in 1. dist. 38. quæst. 1. art. 5, quæst. 2. de verit. art. 12. quæst. 12. art. 10. Primo contra Gentes cap. 67. item 2. 2. quæst. 171 art. 6. 1. parte quæst. 57. art. 3. quæst. 86. art. 4. & hic art. 13. quibus locis expressè docet, in causis contingentibus non posse futura contingentia certò cognosci, sed conjecturaliter tantum. Ergo modus ille dicitur ad Molinæ, apertissimè constitutus doctrina D. Thomæ.

Probatur secundò ratione ex illis locis presumptâ. Deus non potest cognoscere futura contingentia, & libera in causis secundis, aut in voluntate creatâ, nisi eo modo quo in illis continentur: alioquin talis cognitionis esset falsa, & induceret imperfectionem in cognoscente: At secluso decreto prædeterminante, futura contingentia & libera non continentur certò in causis secundis, aut in voluntate creatâ: Ergo non possunt in illis certò cognosci. Major constat, Minor probatur. Causæ contingentiales, & liberae, ex se sunt indifferentes, & indeterminatae ad ponendum vel non ponendum effectus contingentiales, & actus liberos; & possunt vel ab extrinseco impediiri, ne in actu exeat, vel sedeterminare ad actu opositum. Ergo cum effectus in causa eo modo se habeant in cognoscâ, quoad esse; cum illa sit medium cognitionis, quia est medium, & causa essendi: sicut effectus contingentiales & liberi, seclusa divina prædeterminatione, in causis contingentibus & libeis, non habent esse certò & infallibiliter: ita nec in illis, aut ex illis, possunt certò & infallibiliter cognosci, sed conjecturaliter tantum. Quam rationem tangit Sanctus Doctor art. 13. hujus questionis, his verbis: *Causa contingens se habet ad opposita, & sic contingens in futurum, non substat per certitudinem alicui cognitionis.* Vnde quoniam cognoscit effectum contingentem in sua causis tantum, non habet de eo nisi conjecturalem cognitionem.

Confirmatur & magis declaratur haec ratio. Voluntas humana v.g. antecedenter ad dectum, & prædefinitionem voluntatis divinae, potest considerari, vel secundum se, vel ut in his aut illis occasionibus & circumstantiis constituta, aut ut mota & excitata tali vel tali motione morali: Sed quocunq; ex his modis consideretur, non potest esse medium in quo certò & infallibiliter, possint cognosci ejus actus liberi futuri: Ergo illi non possunt antecedenter ad decretum & prædefinitionem voluntatis divinae, in voluntate humana certò & infallibiliter cognosci. Minor probatur: Voluntas humana, non solum secundum se spectata, sed etiam ut sit sub illis circumstantiis & occasionibus, & prout haec velilla motione morali movetur, & excitatur, manet indeterminata, & indifferens ad utrumlibet, ad amorem verbi gratiâ, vel ad odium, etiam in sensu composite, ita ut utrumq; possit conjungere, & compoñere cum tali excitatione morali, & cum illis occasionibus & circumstantiis: maximè in sententia Adversariorum, qui volunt ad libertatem necessariò requiri, ut possit quibuscunq; ad agendum prærequisitis, voluntas maneat semper indifferens ad utrumlibet, etiâ in sensu composite. Ergo seclusa divina prædeterminatione, non possunt in voluntate humana, certò cognosci actus ejus liberi futuri.

Respondet Molina, hæc argumenta solum demonstrare actus liberos futuros, non posse certò cognosci.

cognoscit in voluntate humana, per comprehensionem illius, non tamen probare de supercomprehensione: unde cum Deus non solum comprehendat voluntatem creatam, sed etiam supercomprehendat; et quod lumen intellectus divini, infinitum excedat cognoscibiliter voluntatis creatae, in illa certò cognoscit ejus auctus liberos futuros.

⁶³ Sed contra primò: Vel auctus liberi possunt in arbitrio creato certò, & infallibiliter cognosci, vel non? Si primum, sequitur quod illi possunt certò cognoscit ab Angelo, per comprehensionem voluntatis creatae; de ratione siquidem comprehensionis est, quod nihil obiecti lateat cognoscitentem, & quod attingat in causa id omnino quod sine continet, & cuius potest esse medium infallibile. Si secundum, illi non poterunt certò cognoscit ab intellectu etiam divino, per supercomprehensionem; cum illa non possit attingere effectus in causis secundis, & auctus liberos voluntates creatae, nisi eò modo quod in illis sunt cognoscibilis, & quod in eis continentur: alioquin, ut antea dicebamus, talis cognitio mutaret objectum, & induceret imperfectionem in cognoscente.

Secundò, Id tantum est cognoscibile in aliquo, quod ex vi illius cognosci potest: Ergo si supercomprehensione non terminatur ad actiones liberas, ut cognoscibiles ex vi liberi arbitrii creati, sed ex vi eminentia divinae scientiae: non cognoscit illas in arbitrio creato, ut in medio.

Tertiò, Cognitio non praestat objecto vim motivam, aut quasi motivam, per quam possit certò cognoscit, sed potius eam in illo supponit: Ergo si voluntas creata, ratione sua indifferens, & defectibilitatis, non habeat ex se vim quasi motivam, quae possit ducere in certam & infallibilem suorum aetuum futurorum cognitionem, non poterit illam recipere a lumine infinito divini intellectus, eam supercomprehendente, & in infinitum excedente ejus cognoscibiliter.

Quarto, Si Deus discursivè cognosceret effectum per causam, non posset ex arbitrio creato, ut supercomprehensione, certò colligere determinationem aetuum liberorum: Ergo nec etiam non uenit discursu. Consequens pater, nam licet Deus non utatur formalis discursu, virtutiter tamen, seu eminenter discurrit; ac proinde quod in objecto, formalis discursu nequit cognoscere, neque etiam poterit per virtualem aut eminentem. Antecedens autem probatur. Ut per discursum certò unum ex alio inferatur, sive intercedat comprehensio, sive supercomprehensio objecti, debet cum illo connecti infallibiliter & per bonam consequentiam inferri: At ex arbitrio creato (utpote causâ fallibili, & defectibili) ad esse determinatum aetuum liberorum, consequentia infallibilis effici nequit; sicut ex principio solum probabili, & incerto, non potest deducere conclusio demonstrativa: Ergo &c.

⁶⁴ Probatur tertio conclusio: Quoties aliquid effectus per se essentialiter dependet a duabus causis, ut cognoscatur certò, & infallibiliter futurus, oportet quod determinatio utriusque causae cognoscatur: sicut enim in sua existentia, ab utriusque influxu & causitate; ita & in sua futuritione, ab utriusque determinatione dependet: Atque futura contingentia, & auctus liberi

A nostra voluntatis, per se & essentialiter dependent, non solum a causis secundis, & a voluntate creatâ; sed etiam a Deo, & a voluntate divina, tanquam a prima & universalissima causa: Ergo ut illi cognoscantur certò & infallibiliter futuri, debet cognoscit non solum determinatio causarum naturalium, & voluntatis humanae, sed etiam decretum ac determinatio voluntatis divinae.

Denique probari potest conclusio argumento ad hominem contra Molinam. Deus non cognoscit certò in sua voluntate, sua decretu ut futura, antecedenter ad actualem illorum existentiam, ut fatetur Molina: Ergo nec in voluntate creatâ, certò praescit ejus auctus liberos futuros. Probatur Consequentia, si enim voluntas divina non potest esse medium in quo Deus cognoscat suos auctus liberos futuros, a fortiori nec voluntas creata poterit esse medium ad suos auctus liberos futuros, certò & infallibiliter cognoscendos. Et mirum est, quod Molina velit in sola voluntate creata cognoscit ejus auctus liberos, non autem in voluntate divina ejus decretu. Et quod magis mirum, absurdum est, quod ad cognoscendos auctus liberos futuros voluntatis creata, velit non requiri cognitionem divini decreti, & determinationis voluntatis divinae.

Neque valet responsio hujus Authoris dicentis, ideo Deum non cognoscere in sua voluntate sua decretu, sicut in voluntate creata praescit ejus auctus liberos futuros: quia non supercomprehendit suam voluntatem divinam, sicut voluntatem creata. Licet enim Deus supercomprehendat voluntatem creata, & tantum comprehendat voluntatem suam: attamen illa ut supercomprehensa, non est perfectius cognita, quam voluntas divina ut tantum comprehensa: alioquin perfectius a Deo cognoscetur voluntas creata, quae est objectum remotius divinae scientiae, quam voluntas divina, quae est ejus objectum propinquius, & immediatus: quod est prorsus absurdum. Ergo si cognitio Dei, ut terminata ad voluntatem divinam, & ut est ejus comprehensio, nequit certò in illa attingere ejus libera decretu; non poterit etiam eadem cognitio, ut terminata ad voluntatem creata, & quatenus est illius supercomprehensio, certò attingere in illa auctus ejus liberos futuros: vel si ad ipsos potest certò terminari, poterit etiam ad illa se extendere.

S. VI.

Solvuntur argumenta Molinae.

Primò arguit Molina ex S. Thoma I. contra Gentes cap. 67. ratione 3. ubi docet quod sicut ex causa necessaria, certò cognoscitur effectus necessarius; ita ex causa contingentia non impeditur, certò cognoscitur effectus contingens: Ergo etiam in libero arbitrio non impedito, secundum Doctrinam Divi Thomæ, Deus certò poterit ejus auctus liberos futuros cognoscere.

Secundò aliter arguit: Sæpe (inquit) contingit, ut pater ex indole filii innata, conjecturaliter cognoscatur in quam partem liberè inclinabitur: Ergo cum Deus inclinationem voluntatis nostræ, infinitè perfectius penetreret, & cognoscatur, quam quilibet pater indolem sui filii,

filii, evidenter cognoscet in quam partem libe-
rum arbitriū creatūp, hac vel illā occasione
oblatā, seipsum determinabit, sub concursu in-
differentiū quem illi offert.

69 Tertiō, Comprehensio arbitriū creati termi-
natur ad omne cum quo habet necessariam con-
nexiōnē : Ergo ejus supercomprehensio non
sistet in effectibus necessariō connexis, sed ad
actus liberos evidenter cognoscendos ut futuros
percinget. Patet Consequentia, nam supercom-
prehensio, cūm sit pefectior comprehensiō,
plura attingit in objecto, quām comprehensiō.

70 Denique in nostra sententia, Deus certò co-
gnoscit in libero arbitrio ut præmoto efficaci-
ter, actus liberos, ut determinatē futuros; & ra-
men ut sic præmotum, cūm illis indifferentes
conne&tūr, aliás præmotio tolleret libertatem.
Ergo in medio, & in causa indifferenti, potest
effectus certò cognosci, & consequenter in ar-
bitrio creato, cūm sit indifferens, poterunt certò
cognosci actus liberi futuri.

71 Ad primum respondeo prīmō, hoc testimonium
D. Thomæ magis nocere quām favere Molinæ: in eo liquidem docet Sanctus Doctor, fu-
tura contingentia posse certò cognosci, in cau-
sis secundis non impeditis, & supposito quod
cognitiō impedimentorum certò innotescat:
unde cū illa non possit certò Deo innotescere,
nisi in decreto quod habet, de non impediendis
causis secundis, ne suos effectus producant; an-
tecedenter ad tale decretem, Deus non potest
in causis secundis effectus contingentes certò
cognoscere.

72 Respondeo secundō, quod quamvis Deus in
causis secundis non impeditis, independenter à
quocumque decreto, certò cognoscet futura
contingentia: scilicet tamen decreto præde-
terminante, non posset in libero arbitrio creato, e-
jus actus liberos futuros certò praescire. Ratio
disparitatis est evidens, cau&e enim naturales
sunt ex se & ex sua natura determinatae ad suos
effectus producent: v.g. arbor ad fructificandum,
nubes ad pluendum hyperbō tempore; unde si ab extrinseco, & à causis superioribus &
potentioribus impediuntur, infallibiliter tales
effectus producent: arbitrium verò creatū, cūm
ex se sit indifferens, & indeterminatum ad ope-
randum, vel non operandum, & ad eliciendos a-
ctus hujus vel illius speciei; & in principio om-
nino indifferens, & indeterminato, non possit
cognosci certus, & determinatus effectus (ut su-
prā ostendimus) in voluntate creata, seclusa
prædeterminatione divinā, non possumt ejus a-
ctus liberi futuri, certò & determinatē cognosci.

73 Ad secundum, concedo Antecedente, nego
Consequentiam: licet enim Deus infinitè perfe-
ctius cognoscat voluntatē hominis, quām pater
indolem, & mores sui filiū: in tamen, non po-
test certò cognoscere ejus actus futuros, cūm in
ea non sint certò cognoscibiles, seclusa præde-
terminatione divinā: in principio enim indiffe-
rent, ut indifferens est (ut s̄pē diximus) nō po-
test cognosci certus, & determinatus effectus. I-
mō quād magis penetratur, & quantit̄ perfecti-
us cognoscitur, cūsa indifferens & indetermi-
nata, tantò magis cognoscitur ejus contingentia,
& indifferens ad operandum vel non ope-
randum.

74 Ad tertium nego etiam Consequentiam: licet
enim supercomprehensio excedat comprehen-
sionem, ille tamen excessus non se tenet ex parte

A objecti; ita quod comprehensio attingat in ob-
jecto aliquid quod non cognoscat comprehen-
sio (de ratione enim comprehensiōnis, ut fu-
prā dicebamus, est ut nihil objecti lateat cognosc-
tentem) sed tantum ex parte modi cognoscendi,
quatenus clarius per iliam videtur illud quod
per comprehensionem obscurius cognoscitur.
Unde ex eo quod Deus voluntatem humanam
supercomprehendat, solum potest inferri quod
in ea, antecedenter ad decretem, habeat per-
etiorem & clariorem cognitionem conjectu-
alem de actibus ejus liberi futuris, quām Ange-
lus qui eam tantum comprehendit. Quando au-
tem dicimus Deus antecedenter ad decretem,
actus nostros liberos cognoscere conjecturaliter;
non intendimus admittere in intellectu di-
vino cognitionem conjecturalem ex parte sub-
iecti (hac enim importat imperfectionem du-
bietatis & incertitudinis, ex parte cognoscientis)
sed cognitionem conjecturalem tantum ex parte
objecti, & re cogniti, ut supra exposimus;
hac enim nullam dicit imperfectionem in co-
gnoscē, sed tantum in objecto cogniti.

Ad ultimum, concessa Majori, distinguo Mi-
norem: liberum arbitrium ut præmotum, cum
actibus liberi indifferentes connectur: indis-
ferentia libertatis, concedo. Indifferentia lu-
sionis, nego. Sive ualil loquuntur, indis-
ferentia actuali, & positivā, concedo: indis-
ferentiā potentiali, & privativā, nego.

Explicatur breviter: In libero arbitrio creato
duplex solet indifferētia distinguī: una poten-
tialis, & privativā, quā consistit in carensia, &
suspensione actūs, & quā idcirco à quibusdam
indifferentia suspensionis, appellatur, quam volun-
tas habet antequam operetur; & hac est imper-
fectio libertatis creatæ, illi conveniens ex eo
quod nos est actus purus, idēq; non competit
libertati divinæ. Alia dicitur positivā, & actualis,
quam ali vocant indifferentiam libertatis, que
consistit in eo quod voluntas quando actuope-
ratur, & elicit aliquem actum, retineat poten-
tiā ad oppositū. Dic̄aus ergo, liberum ar-
bitrium creatū, antecedenter ad efficiēt
Dei motionē, esse indifferens primo modo;
ac proinde in illo (scilicet divinā prædetermina-
tione) non posse certò cognoscē ejus actus liberi
futuroſ. Suppositā verò divinā motione, &
prædeterminatione, licet maneat indifferens se-
cundo modo (id est taliter agens, ut retineat po-
tentiam ad oppositū) non est tamen indifferens
primo modo, & indifferens potentiali, &
suspensionis, id est suspensum, & absq; illa de-
terminatione, fed determinatē respicit aliquem
actum liberum, ut infallibiliter simul & libere
eliciendum. Quomodo autem cum illa deter-
minatione libertas subsistat, suo loco dicetur.

S. VII. Theophili Raynaudi sententia exploditur.

Ex dictis facile confutari potest sententia
Theophili Raynaudi, afferentis loco supradicato,
Deum scientiā mediā explorare, quid
factura esset nostra voluntas, in his vel illis
circumstantiis, si se sola, & absque divino
concursum agere posset. In primis enim, si
voluntas creata, ut habet adjunctum solum
concurrū simultaneū, & ut subest motio-
ni, & gratiā solum moraliter excitanti, non
potest esse medium, in quo Deus certò &
infallibiliter

DE SCIENTIA FUTUORUM CONTINGENTIUM.

233

infallibiliter cognoscat ejus aetatis liberos futuros, ut contra Molinam ostendimus: a fortiori etem voluntas, hude & solitariè sumpta, & si ne divino concurso considerata, non poterit habere rationem medi ducentis in certam & infallibilum suorum aetatum futurorum notitiam.

Secundo, Absurdissimum est angere Deum hujusmodi hypotheses impossibilem facere, ad dirigenda sua decreta, vel ad temperandum suum cum causa liberae concursum, ne ejus libertatem laceret, eis uti. Nos quidem eas facimus, quando ex absurdo, & impossibili nobis notori, quod consequitur ex antecedente, aliud absurdum, nobis vel omnino ignotum, vel saltem minus cognitum, inferimus: Deo autem omnia ex qua non sunt, nec unum ex alio inferi, nullius queri possibilitatem, ex alterius impossibiliitate, dijudicare potest.

A phili sententia censeo : nisi causam suam gravissimè periclitari, ac penè desperatam sensisset, nunquam in-
star Curtii, pro salute publica, sein profundam aby-
sum precipitem dedisset. Nam prater multa qua ob-
jecimus, quid dicturus esset, si adhuc viveret, ad ar-
gumentum de operationibus supernaturalibus ? Re-
sponderetne eas cognoscere certò futuras, etiam si singu-
larius, nullo Dei adjutorio egere, quasi se solà, & vi na-
turali posit voluntas prorumpere in operationes, cu-
juscunque sint generis, etiam supernaturalis ?

§. VIII.

Rejicitur modus dicendi Suaris.

B **S**Uarez libro de scientia conditionatorum c.
8. cui adhæsit Fafolus hinc dubio 18. docet 31
Deum in aliquo signo rationis, antecedenter ad
decretum, ut exercitè in illo existens, ipsum co-
gnoscere ut futurum; & in illo ut sic cognito,
futura contingentia, & libera certò præscire.
Nec quantum ad hoc, aliquod discrimen con-
stituit inter futura absoluta & conditionata.
Quem etiam modum dicendi amplectitur Fon-
seca in Metaphysica, loco supra citato. Hæc ta-
men sententia meritò displicet, non solum Tho-
misticis, sed etiam ceteris Societatis Authoribus,
& scientia media Defensoribus; illamq; sup-
presso Authoris nomine rejiciunt Vazquez disp.
65. cap. 4. Arrubal disp. 47. Herice disp. 7. cap. 9.
& alii plures ejusdem familie, cum quibus

Dico, Deum non cognoscere futura contingentia, & actus liberos nostræ voluntatis, antecedenter ad suum decretum, ut exercitè existens, in ipso metu decreto cognito ut futuro.

Probatur primò: Deus non cognoscit, nec potest cognoscere sua decreta ut futura: Ergo neque praeficere futura contingentia & libera in suo decreto, cognito ut futuro in sequenti signo rationis. Consequenter patet, Antecedens vero multipliciter probatur. Primò ex D. Thoma qu. 6. de veritate art. 3. ad 10. ubi dicit Actus predestinationis, cum mensaretur aeternitate, nunquam cadit in præteritum, sicut nunquam est futurus; sed semper consideratur, ut egrediens à voluntate per modum libertatis. Quibus verbis clarissime docet, decreta in Deo non posse esse, vel concepi ut futura, sed solùm ut praesentia, & ut actu egredientia à voluntate divina.

Secundò. Deus cognoscit suum decretum intuitivè : Ergo illud cognoscit ut præsens, non vero ut futurum. Consequentia pacet, in hoc enim distinguitur cognitio intuitiva ab abstractiva, quod prima terminatur ad rem, ut præsentem, & existentem ; secunda verò abstrahit ab ejus præsencia, vel existentia.

E Tertiò, Illud quod concipitur ut futurum, 84
concipitur sub non esse, seu sub expectatione &
transitu à non esse ad esse: Sed nihil in Deo po-
test concipi sub non esse, vel sub transitu à non
esse ad esse, cùm Deus sit actus purus, & ipsum
esse per essentiam: Ergo nihil potest in illo esse,
vel concipi ut futurum.

Denique, Decretum Dei est aeternum, & ut
tale à Deo cognoscitur : Ergo ~~in~~^{an} cognoscitur
ab illo ut futurum. Consequentia manifesta est ;
futuritio enim repugnat aeternitati, & destruit
conceptum ejus essentiale. cùm enim sit indis-
visibilis & tota similitudine, non novit præteritum &
futurum, sed quicquid in ea est, non nisi est, ut
dicit D. Augustinus super Psalmum 101. Ergo

Tom. I

- si decretum Dei, ab illo cognoscatur ut aeternum, non potest cognosci ut futurum.
- 86 Respondet Suarez, haec argumenta solum demonstrare, Deum non cognoscere suum decretum, ut realiter futurum, quia futuritio realis repugnat aeternitati, & enti per essentiam; non tamen probare, illud non posse cognosci a Deo, ut virtualiter futurum: sicut enim admittitur a Theologis prioritas virtualis inter essentiam divinam & ejus attributa, & inter attributa, quorum unum est ratio a priori alterius (ut immutabilitas aeternitatis) sic nihil vetat in divinis decretis, admittere futuritionem virtualis; ita ut si per impossibile non essent aeterna, & Deo praesentia, illa ut futura cognoscetur.
- 87 Verum haec responsio multas patitur instantias, pluresque congerit, & accumulat difficultates. In primis enim, ut Deus cognosceret sua decreta virtualiter futura, deberet in se distinguere prioritates illas, & signa rationis, quae format intellectus noster; siquidem ille solus potest concipere unum virtualiter futurum respectu alterius, qui eorum distinctione virtualis potest apprehendere: Sed hoc repugnat perfectioni divini intellectus, haec enim distinctione virtualis singitur, & apprehenditur ab intellectu humano, propter debilitatem, & imperfectionem sui luminis, quod unico conceptu infinitam Dei cognoscibilitatem & adesse, & exhaustire nequit: Ergo Deus nequit cognoscere sua decreta ut virtualiter futura.
- 88 Secundo, Licet inter duo attributa divina, quorum unum estatio a priori respectu alterius, possit concepi prioritas virtualis unius ad alterum; non tamen in uno & eodem virtualiter indistincto, immo nec inter duo, quorum unum non estatio a priori alterius: Atqui decretum divinum non distinguitur virtualiter a seipso, & cognitio Dei respectu futurorum, non se habet ut ratio a priori, respectu divinum decreti: Ergo divinum decretum non potest cognosci a Deo, ut virtualiter futurum.
- 89 Tertio, Etsi gratis concederemus, dari in divinis decretis prioritatem virtualem, haec tamen non sufficeret ad futuritionem virtualem; nam illud idem virtualiter exigitur, ad futuritionem virtualem, quod realiter requiritur ad futuritionem realem: Atqui ad istam non sufficit qualcumque distinctio aut prioritas, vel posterioritas realis, sed exigitur quod unum sit realiter prius existens quam aliud; ut constat exemplo essentia & proprietatum, quae licet realiter inter se distinguantur, & essentia sit realiter prior proprietatibus, utpote illarum principium; tamen inter essentiam & proprietates, non datur vera successio, nec proprietates verē, & realiter sunt futura respectu essentiae; quia simul cum illa existunt, & essentia non est illis prior, prioritate existentiae, & instantis in quo, sed prioritate tantum naturae, & instantis a quo: Ergo similiter ad futuritionem virtualem, non sufficit quae cumque virtualis distinctio, aut prioritas, sed requiritur quod cum distinctione virtuali, unum existat prius alio, prioritate existentiae & instantis in quo: At haec prioritas non potest reperiiri in Deo: tum quia omnia divina existunt per unicam indivisibilem existentiam: tum etiam, quia se mutuò transcendunt, & unum in alio intrinsecè imbibitur, ac proinde, cum nulla res possit prius existere, iis quae intrinsecè in illa imbibuntur, nihil in Deo prius prioritate instantis
- A in quo, exsistit quam alterum: Ergo &c. Probatur secundò conclusio: Si posset dividendum decretum cognosci ut futurū, maximè pro illo signo rationis, quō divina voluntas intelligitur ut indifferens ad hoc vel illud decretum ponendum. Ita Suarez ubi supra num. 7. At pro illo priori nequit decretum intelligi sub ratione futuri, sed tam sub ratione possibilis, omni imperfectione possibilis creatæ seclusa: Ergo pro nullo signo, potest decretum ab aeterno existens, obtinere rationem futuri. Probatur Minor: Pro signo possibilis rerum, nulla res creata intelligitur ut determinata futura: Ergo nec pro signo possibilis decreti, illud cognosci potest, ut determinata futurum: At signum indifferente voluntatis divinae, est signum possibilis decreti: Ergo in tali signo divinum decretum non potest cognosci ut futurum.
- Si dicas, Præter signum indifferente voluntatis divinae, & signum existentiae decreti, dan aliud medians inter utrumque, posterius primo, & præcedens secundum, in quo intelligi potest decretum sub ratione futuri. Contra est, nam pro hoc signo inter utrumque medio, vel intelligitur divina voluntas, ut omnino indifferens ad velle & non velle, vel intelligitur determinata ad velle? Si primum, non potest intelligi decretum ut futurum, magis quam ut non futurum. Si secundum: Ergo antecedenter ad decretum, ut exercite existens, intelligitur aliquid divinam voluntatem determinans, quod est implicitorum: Ergo illud signum medium est omnino fictitium.
- Explicatur illud amplius: Ideo pro signo indifferente voluntatis, nequit intelligi decretum ut futurum, quia illa est omnino indifferens ad decretum, & ejus negationem: At haec indifferenta non potest auferri, nisi per decretum, quod est libera determinatio voluntatis divinae: Ergo divinum decretum non potest concipi ut futurum, in aliquo signo rationis illud antecedenti.
- Tertio probatur conclusio, & magis impingatur hic modus dicendi Suarez. Si propter aliquam rationem, scientia futurorum contingentium, existentiam decreti præcedet: maximè quia si per impossibile non existet decretum, nec esset ab aeterno prælens, Deus illud futurum cognosceret. Ita arguit Suarez ubi supra num. 6. At haec ratio, & fallum supponit, & nihil concludit: Ergo hujus Authoris fundamentum ruinosum est. Probatur Minor, in primis quod supponat fallum, patet; nam scientia quā Deus cognoscit decretum, est intuitiva respectu illius, & consequenter ab existentia illius, ut à ratione a priori dependens: Ergo ex hypothesi quod decretum non esset Deo præsens ab aeterno, talis scientia per locū a priori definieret esse.
- Quod verò nihil concludat, probatur: nam eadem ratione cognoscere Deum Verbum ut futurum: Consequens est falsum: Ergo &c. Probatur sequela: Si enim per impossibile, Verbum ab aeterno non esset, sed esset in tempore futurum, Deus ab aeterno cognosceret ejus futuritionem; quod non potest negare Suarez, si vera est hypothesis, quam circa decretum confingit: Ergo si ex illa hypothesi circa decretum facta, rectè colligit Deum cognoscere suum decretum ut futurum, antequam intelligatur existens: id ipsum tenetur fateri respectu Verbi Divini, quod nempe ut futurum cognoscitur a Deo, ante-

antequam intelligatur ut exercitè existens. Probatur quarto conclusio, & magis impugnatur Scientia Suaris, ex absurdo quod ex ea sequitur. Si enim Deus in signo rationis antecedente existentiam sui decreti, illud ut futurum cognoscat, cognoscet illud ut futurum necessario, & non liberè. Sed hoc est absurdum, & repugnans libertati divinæ. Ergo &c. Sequela M. probatur. Omne quod cognoscitur ut futurum, debet cognosci ut habens determinationem in sua causa, ad existendum in duratione vel in tantum sequenti. At divinum decretum, in eo signo, in quo secundum Suarez cognoscitur ut futurum, non potest cognosci ut habens determinationem liberam, sed naturalem & necessariam in voluntate divina: Ergo non potest cognosci ut liberè, sed ut necessario futurum. Minor probatur: Si enim in eo signo in quo secundum Suarez, decretum à Deo cognoscitur ut futurum, supponeret in voluntate divina aliquam determinationem liberam, supponeret in illa aliud decretum (omnis enim determinatione libera voluntatis divinæ, decretū est) & sic daretur decretum de decreto, & processus in infinitum. Unde si in talis signo illud concipiatur, ut habens aliquam determinationem in voluntate divina, non potest concepi habere in illa aliam determinationem, quam naturalem & necessariam. Quare ille Author, ut humana libertas remaneat, destruit divinam; ac proinde etiam & humanam, quae sine divina sublisteret nequit; sicut nec rivulus sine fonte, neq; radius sine Sole, nec universaliter ulla effectus sine sua causa.

Denique rejici potest hæc sententia Suarez, ex alio inconvenienti, quod sequitur ex illa: Sequitur enim Scientia ab solutorum in Deo, non minus esse medium inter liberam & naturalem, quam scientiam conditionatorum, in Adversariorum sententia: Sed hoc illi non admittunt: Ergo &c. Probatur sequela Majoris: Scientia conditionatorum objectivè involvit liberum decretum, ut jam fere omnes Adversari fatentur; & tamen, quia non supponit illud subjectivè, ut exercitè existens, non est Scientia libera, sed vel libera imperfectè, vel media inter naturalem & liberam; juxta diversas illorum sententias, infra referendas: Ergo familiariter si scientiam ab solutorum, non supponat decretum subjectivè, & ut exercitè existens in Deo, sed objectivè tantum illud involvat, ut docet Suarez, non erit libera perfectè, sed media inter liberam, & necessariam.

§. IX.

Diluuntur argumenta Suarez.

Objetit primo Suarez: Deus, pro illo signo rationis, in quo nondum intelligitur habere liberum decretum, comprehendit suam essentiam, & voluntatem: Sed non potest illam comprehendere, nisi in ea cognoscatur sua de creta futura in sequenti signo; cum enim cognitio comprehensiva sit omnibus modis perfectissima, debet se extendere ad id omne quod in ob jecto comprehenso continetur: Ergo Deus cognoscit sua de creta ut futura.

Secondum, Decreta Dei libera in illo signo rationis, in quo voluntas divina non concipitur adhuc determinata ad creandum v. g. hoc universum, non sunt autem praesentia in seipsis; cum in talis signo non habeant, nec concipiatur habere existentiam: Ergo sunt futura, ac proinde ut ta-

lia, ab intellectu divino cognoscuntur, & in illis futura contingentia, & actus liberi nostræ voluntatis.

Tertiò, In illo signo in quo Deus antecedit sua de creta libera, & concipitur habere scientiam simplicis intelligentiæ, ista proposicio, Deus non decernet in sequenti signo creare universum, est fallax; cùm sit disformis suo objecto, ac proinde ejus contradictionis, nempe: Deus decernet in sequenti signo creare universum, vera: Ergo de cretum de creatione mundi, in talis signo est determinate futurum, ac proinde cognoscibile ut tale ab intellectu divino.

Quarto, Si Deus non posset cognoscere suum de cretum ut futurum, maximè quia illud est æternum, & æternitate mensuratum: Sed hoc non obstat: Ergo illud cognoscit ut futurum. Major patet, Minor probatur duplicititer. Primo quia licet decretum sit æternum, hoc tamen non obstat, quin illud sit & cognoscatur à Deo ut possibile, per scientiam simplicis intelligentiæ, quæ comprehendit suam voluntatem, ut potentem ad liberè sedeterminandum, ad creationem v. g. hujus universi: Ergo à fortiori æternitas divini decreti, non obstat quin illud in aliquo signo rationis possit habere rationem futuri, & ut tale à Deo cognosci. Consequentia videtur manifesta, quia futurum minus distat à praesensi, quam possibile; cùm istud non transeat in praesensi, nisi mediante futuro.

Secundò probatur eadem Minor. Si Deus ab æterno creasset Angelum operantem, v. g. dilectionem, posset cognoscere talem dilectionem, ut posteriore, & quodammodo futuram, respectu naturæ illius Angeli: Ergo non repugnat aliquid esse æternum, & nihilominus cognosciri à Deo ut futurum, saltem virtualiter.

Ad primum dicendum, quod quamvis Deus in illo priori in quo in eo concipiuntur tantum actus naturales & necessarii, comprehendat per scientiam simplicis intelligentiæ suam essentiam, & voluntatem; in ea tamen non cognoscit sua de creta ut futura, quia cùm in talis signo divina voluntas sit omnino indifferens, & indeterminata ad productionem rerum, non est mediū in quo divina de creta possint cognosci, ut determinate futura; ut enim suprà dicebamus contra Molinan, in principio indifferenti & indeterminato, non potest cognosci certus & determinatus effectus. Addo quod, illud argumentum Suarez supponit dati in Deo aliquam prioritatem in quo, inter actus necessarios & liberos: quod esse falsum, constabit ex statim dicendis.

Ad secundum nego Antecedens, quia signum illud in quo divina voluntas concipitur ut indifferens, & indeterminata ad creandum v. g. hoc universum, non est aliqua prioritas in quo, sed tantum à quo, quæ non sufficit ad futuritatem etiam virtualem, ut ostendimus §. precedenti: alioquin proprietates possent dici futura, respectu essentia, & Pater æternus posset cognoscere suum Verbum ut futurum, ut ibidem dicebamus.

Explicatur & magis illustratur hæc responsio ex Salmanticensibus hic disp. 7. dub. 4. ubi docent, quod licet in eis actus liberos Dei & necessarios, sit aliqua prioritas in quantum à quo quatenus scilicet actus necessarii, sunt rationes librorum, à quibus quasi à priori pendent; & etiam prioritas instantis in quo, secundum modum nostrum imperfectum concipiendi, qui tamen non habet

habet fundamentum in re: non tamen debet admitti prioritas instantis in quo, in ordine ad intellectum divinum, & fundata in ipso obiecto. Nam ut egregie dicit D. Thomas loco supra citato, in Deo non concipitur actus liber ut egredius, sed ut egrediens: sicut à causa agente in actu secundo, non concipitur effectus egredius, sed actu egrediens: unde sicut licet principium actuale operationis, sit prius illa, prioritate naturæ, & instantis à quo; operatio tamen non est nec concipi potest ut futura respectu illius, quia existit in eodem instanti cum illa; prioritas enim à quo, non est prioritas durationis, & existentiae, sed causalitatis tantum, & naturæ. Ita similiter, cùm actus liberi sint posteriores necessariis, secundum instantis tantum à quo, & B non in quo, non possunt esse, nec concipi ut futuri, saltem ab intellectu divino.

101 Dices: Si actus liberi sint in eodem instanti in quo sunt necessarii, sequitur quod Patér aeternus producendo Verbum, sua decreta, & in illis creaturas ut futuras cognoscat, & sic quod Verbum Divinum procedat ex cognitione futurorum: quod est contra communem Theologorum sententiam.

Respondent Salmantenses ubi supra, negando sequelam Majoris, quia cùm Verbum Divinum sit ens omnimodè necessarium, duo requirit ex parte cognitionis à qua procedit: primum quidem, quod talis cognitione in eodem si gno in quo prædictum Verbum intelligitur procedere. Secundum, quod illa sit de objecto omnino necessario, non verò contingenti, aut libero; ac prinde quod sit cognitione simpliciter necessaria: quod secundum deest divina cognitioni, ut terminatur ad actus liberos ipsius Dei, & ita prædicti actus, & eorum cognitione, se habent merè concomitantes ad productionem Verbi Divini, nec formaliter ad illam concurrunt. Ut in Tractatu de Trinitate dicemus.

102 Ad tertium, Negandum est suppositum Antecedentis, in quo supponit quod Deus, antecedens sua decreta libera, aliquà prioritate in quo, & non solum à quo. Si verò Antecedens intelligatur de signo rationis à quo, negandum est istam propositionem, Deus non decernet creare mundum, esse falso: quia cùm Verbum decernet, aut non decernet, significans de futuro, & actus divina voluntatis, quò Deus determinatur, sit ei præsens in omni signo in quo (cò quod mensuratur aeternitate, & intuitivè ab illo cognoscatur) oportet ut respectu intellectus divini semper sit falsa illa propositione de futuro, Deus decernet; ac proinde ejus contradictionia, nimis, de futuro non decernet, semper vera. Addo quod, falso est quod supponit Suarez in argumento: unam scilicet ex propositionibus contradictioniis de futuro contingentibus, esse determinatè veram, & alteram determinatè falso, in signo antecedenti divinum decretum, de quo fusè articulo sequenti.

103 Ad ultimum nego Minorem: Ad cuius primam probationem, dicendum est, Deum cognoscere per scientiam simplicis intelligentiae, suum decretum ut possibile; sumendo possibile impropriè, & largo modo: secus si in propria & stricta significatione usurpetur. Possibile enim potest sumi duobus modis: primò impropriè, & in ampla quadam significatione; prout scilicet significat illud quod absolutè non repugnat. Secundò propriè & strictè, & prout denotat illud

A quod continetur solum in potentia cause, omnino indifferens & inde terminata ad ejus productionem. Quamvis ergo divina decreta possint dici possibilia primo modo, quia non repugnant esse (in quo erant sensu, divina essentia, attributa, divina persona, & omnia que sunt in Deo, possibilia dici possunt.) in secunda tamen acceptio divina decreta non possunt esse, nec cognosci à Deo ut possibilia: ad hoc enim necessarium est, ut Deus cognosceret in aliquo signo, & instanti rationis in quo, & non solum à quo, suam voluntatem, ut omnino indeterminata, & indeterminata ad futuritionem, vel non futuritionem rerum: quod repugnat jam ostendimus.

Ad secundam probationem Minoris principalis, respondemus primò negando Antecedens: Supposito enim quod Deus ab aeterno creasset Angelum diligentem, ejus dilectio non posset ab illo cognoscere futura, quia essentia Angeli esset eā tantum prior, prioritate à quo, quæ (ut ostendimus) non sufficit ad futuritionem, etiam virtualem.

Secundò, dato & non concesso Antecedente, negatur Consequentia & paritas. Ratio dilapidatissima est, quia in tali casu, substantialis Angeli, ejusque dilectio, per accidentem tantum mensurarentur aeternitate, tanquam mensura non sibi propriæ, & essentiali: At vero divinum decretum, mensuratur aeternitate, tanquam mensura propriæ & sibi essentiali.

ARTICULUS IV.

An Deus certò praesciat futura contingentia, & libera in eorum voluntate objectivat?

S. I.

Proponitur status questionis.

Notandum primò: Duplicem à Philosophis distingui veritatem, unam formalem que residet in intellectu cognoscente; alteram obiectivam, quae est in ipso objecto cognito, & que consistit in connexione prædicati cum subjecto: quia si sit necessaria, & fundata in natura, & quidditate objecti, propositio quod illam enuntiat, dicitur necessaria, & aeterna veritas: si autem contingens, & proveniens ab extrinseco, vocatur de futuro contingentia.

Notandum secundò, sive potius supponendum, Propositiones de futuro contingentibus, esse determinatè veras, aut falsas ab aeterno, pro omni instanti reali: quia nullum potest assignari instantis reale, in quo Deus non se determinaverit, absolute, vel conditionate, circa futuritionem, vel non futuritionem omnium rerum possibilium, mediante decreto absoluto, vel conditio-nato: unde dependenter à tali decreto, ab aeterno in Deo existente, res omnes contingenties, & liberae, sunt ab aeterno determinatè futura, vel non futura, & consequenter propositiones de illis enuntiatæ, determinatè vera vel falsa in omni instanti reali. Hoc tamen non obstante, Theologi distinguunt in Deo duo signa vel instantia rationis (abstrahendo ab eo quod sint instantia rationis in quo, vel solum à quo) in quorum priori Deus intelligitur in sua natura constitutus, cum suis attributis essentialibus, & ut cognoscens omnia possibilia per scientiam simplicis intelligentiae, nihil tam adhuc determinans circa futurum.